(trinta e duas) participantes da Oficina 4 do evento “Mulheres na Justiça: novos rumos da
Resolução CNJ n. 255 – 2ª edição 2023” realizada em 31 de agosto de 2023. Na ocasião, os
dados coletados no relatório “Visível e Invisível: a vitimização de mulheres no Brasil”, 4ª edição,
publicada em 2023, a qual apontou que 50.962 (cinquenta mil, novecentos e sessenta e duas)
mulheres sofreram violência diariamente em 2022, equivalente a um estádio de futebol lotado.
Ademais, 53,8% dessa violência foi praticada na residência das vítimas e foi cometida,
majoritariamente por parceiros e ex-parceiros íntimos[4].

A oficina destacou, ainda, os resultados da pesquisa “Perfil das Magistradas Brasileiras